
N. 35 del 29/11/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 E ELENCO ANNUALE 
2024.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 
20:30, presso la sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale.

PVALETTINI ROBERTO Sindaco

PCIPRIANI ROBERTO Consigliere Comunale

PGIOVANNONI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PTOME' KATIA Consigliere Comunale

PBRUNETTI TANIA Consigliere Comunale

PVIVALDI ALDO Consigliere Comunale

PMORETTI GIADA Presidente Del Consiglio

PTORTORIELLO MARIA GRAZIA Consigliere Comunale

AAMORFINI SILVIA Consigliere Comunale

PCAPONI ANDREA Consigliere Comunale

PSCHIANCHI GIOVANNI Consigliere Comunale

AANDELLINI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PCOPPELLI FILIPPO Consigliere Comunale

AMAGNANI SILVIA Consigliere Comunale

PLOMBARDI MARIA Consigliere Comunale

ABRUNELLI MONJA Consigliere Comunale

ACARGIOLLI MARCO Consigliere Comunale

Vengono nominati a scrutatori TORTORIELLO MARIA GRAZIA, CAPONI ANDREA, 
LOMBARDI MARIA.

Assume la presidenza il presidente del consiglio,  MORETTI GIADA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta MICHELETTI LUCIANA, Vice-Segretario Comunale.



Il Consigliere  Giovannoni illustra la pratica.

Alle ore 23:50 entra in aula il Consigliere Cargiolli, portando i Consiglieri presenti a n. 13.

Intervengono i Consiglieri Coppelli, Lombardi, Coppelli, Cargiolli, Giovannoni.

Per  le  dichiarazioni  di  voto prendono la  parola  il  Consigliere  Coppelli,  il  quale  dichiara  il  proprio  voto
contrario   e quello del gruppo che rappresenta ed il Consigliere Schianchi il quale dichiara il proprio voto
favorevole  e del gruppo che rappresenta. 

La discussione viene conservata in forma integrale su supporto informatico

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e
di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale
e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 37 del d.Lgs 31.03.2023, n. 36 il quale dispone che:
a) le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale

degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni
opera la fonte di  finanziamento, stanziata nello stato di previsione  e nel bilancio o comunque
disponibile.

VISTO l’art.5, comma 9, dell’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 , il quale dispone che i programmi triennali di
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente,
da  individuarsi,  per  gli  enti  locali,  secondo la  tipologia  della  modifica,  nel  rispetto di  quanto  previsto
dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse.

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  39  del  29.11.2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023– 2025;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario per il periodo 2024– 2026;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del  20.07.2024, con la quale è stato approvato il programma
triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024;

DATO ATTO che, è necessario  modificare il  piano di  cui  sopra inserendo il  seguente progetti  “Lavori  di



ricostruzione e riqualificazione salone polifunzionale in Aulla capoluogo. I e II lotto”, finanziato nell'ambito
dell'accordo di programma sottoscritto dalla Regione Toscana e Comune di Aulla, approvato con Decreto del
dirigente Regionale n. 22000 del 24/09/2024 con cui è stato concesso un contributo di €. 1.500.000,00,
suddiviso su due annualità come di seguito indicato:

€. 300.000,00 sull'annualità 2024;

€. 1.200.000,00 sull'annualità 2025.

DATO ATTO che si ritiene necessario aggiornare per le motivazioni sopra riportate il  “Piano triennale delle
opere pubbliche 2024-2026” e pertanto  il  nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici  per il  triennio
2024-2026 è quello risultanti dagli allegati alla presente deliberazione (Allegato I); 

DATO ATTO che  le  variazioni  al  bilancio  finanziario  2024-2026,  necessarie  a  seguito delle  modifiche  al
“Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024” sono inserite nella proposta
di deliberazione di variazione al bilancio finanziario 2024-2026 in corso di approvazione ;

ACQUISITO il parere favorevole:
· del dirigente del 1°Settore “Lavori pubblici, Urbanistica e Commercio”, in merito al parere di

regolarità tecnica, previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
· del  dirigente del  3°Settore, “Servizi  Finanziari  e alla Città”, in merito al parere di  regolarità

contabile, previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
· dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)

del d.Lgs. n. 267/2000, prot. 24118 del 26.11.2024;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 10 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 3 voti contrari (Consiglieri Coppelli, Lombardi e Cargiolli), resi nei
modi e forme di legge 

DELIBERA

1) di  modificare  il  “Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  ed  elenco  annuale  2024”
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/07/2024 modificando l’intervento
sottoindicato:

Lavori di ricostruzione e riqualificazione salone polifunzionale in Aulla capoluogo. I e II lotto”, finanziato
nell'ambito dell'accordo di programma sottoscritto dalla Regione Toscana e Comune di Aulla, approvato
con Decreto del dirigente Regionale n° 22000 del 24/09/2024 con cui è stato concesso un contributo di
€. 1.500.000,00, suddiviso su due annualità come di seguito indicato:

- €. 300.000,00 sull'annualità 2024;

      - €. 1.200.000,00 sull'annualità 2025.

 2) di dare atto che il  nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 ed il
nuovo  elenco annuale 2024 sono quelli risultanti dagli allegati alla presente delibera (Allegato I);

3) di dare atto che le variazioni al bilancio finanziario 2024-2026, necessarie a seguito delle modifiche al
“Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024” sono inserite nella propo-
sta di deliberazione di variazione al bilancio finanziario 2024-2026 in corso di approvazione;

4) di stabilire che le modifiche al vigente “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco



annuale 2024, apportate con il presente atto costituiscono aggiornamento al corrispondente allegato al
DUP 2024-2026; 

5) di dare mandato al dirigente del 1°settore “Lavori Pubblici e Urbanistica” e al dirigente del 2°Settore
“Servizi  Finanziari  e  alla  Città”,  ciascuno per  la  parte di  propria  competenza,  di  predisporre  gli  atti
necessari per dare attuazione alla presente deliberazione.

Con separata votazione e con n.  10  voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 3 voti contrari (Consiglieri Coppelli,
Lombardi e Cargiolli), resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  del  4° comma dell’art.  134 del  D.Lgs.
267/2000.



















CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 E ELENCO ANNUALE 
2024.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Andrea DONATI

Lì, 25.11.2024

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.11.2024

Luciana MICHELETTI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 del 29/11/2024

VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 E ELENCO ANNUALE 
2024.

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 MORETTI GIADA MICHELETTI LUCIANA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2024-12-09T15:22:16+0100
	Micheletti Luciana


		2024-12-12T08:08:43+0100
	MORETTI GIADA




